4. Administratio bonorum, quæ per Regiam pragmat. cam conceditur puberibus, iuxta eius tenorem matrimonium contrahentibus, non est libera, & plena, sed restitutio obsoleta.

5. Pragmatica sanctio nihil aliud induxit puberibus, matrimonium contrahentibus, quam speciali matrimonium favore condem nobiscere. à reg. l. 1. §. vi. 1. & 1. ff. de minoribus, illi suo curatorum iugo constitutis minime bonorum suorum administrationem pertinente,

6. Pragmatica illa minoris ita coniugatos postquam sub curatore sunt, equiparantis adolescentibus, qui

ab initio sine curatore vivere elegerunt, ac quæta illorum instar administrationem non libram recipiant, sed restitutions in integrum obnoxiam.

7 Lex noua antiqua declaratoria in his tantum casibus valeat, in quibus interpretatione legi locus est.

8 Casus in lege noua, etiam si correcaria sit, emulsi, remaneat sub regula, ac dispositio legis antiqua, per quam illa limitari, ac declarari debet.

9 Legislator non est confundens unico verbo rosam iuris communis obseruationem subvenire velle.

10 Statuta, etiam à iure communi deuinaria, dum aliquid ultra id operari possit, ita semper accipienda, & interpretanda sunt, ut quam minimum ab eo discrepet, maximè ad vitandum absurdum, aut negati indebet damnata patitur.

11 Statutum, quod contrallus minorum 25. annis, & maiorum 24. mercaturam exercitentem valeant, se si etatis perfecta 25. annorum essent, non excludat in integrum restitucionem, nec decrevis interpositionem in alienatione rei immobiliae.

12 Restitutio in integrum beneficium in dubio non censetur sublatum persistat, simpliciter disponens, in & contra dispositum iuris remedia submolum.

13 Appellatio, & si statuto sublata sit, in integrum restitutio non confusa exclusa.

14 Pactum, vel Statutum, quo simpliciter exceptiones, aut iuris remedia excinduntur, restitutio in integrum, beneficium exclusisse non confitetur.

15 Pragmatica, de minoribus coningatis loquenter, sive nullus fuit aliis, quam eos pramio, ac favore allicere ad matrimonium contrahendum.

16 Finis hic, quod ad bonorum administrationem attingit, non in alio confidere potest, quam excedendo minores conjugatos à curatorum ingerentibus reducendo ad pristinum Statutum, quo erant amegiam curatorem acciperent, & eius reiectionis ac n. 20.

17 Minoribus maxime coningatis quotidiana alimenta sibi, & familiæ necessaria à curatibibus exigere, nimis molestum est, ad quod vitandum nonnulli DD. illis consilium, quod venia etatis imperatoresne sibi proficerent.

18 Administratio libera, & absoluta, omniq[ue] spe restitutions definita si per Regiam pragmaticanam minori concederetur, patius est illi odiofa, ac damna, & quare?

19 Favore aliquorum introductum, in eorum damnum recuperari non debet.

20 Minor, intra Regiapracticæ tenorem bona sua, exorsis recipiens, legitimam personam non habet per se in indicio fundi, sed omnino ad id eger curatore in item, & quare?

21 Equiparatur idem per omnia iudicium est.

22 Minor, ab initio curatorem non accipiens ex facultate à iure sibi concessa, saltem illum accipere ad item cogitur; & quare?

23 Contradicte, à minore curatorem habente absque eius interventu gelis, ipso iure nulli sunt, si vero initio sunt à minori, per se absque curatore visente, ipso iure valent, & restitutio in integrum opus ad illos resindendos.

24 Indicia, sine agitata sint cum minore curatorem habente absque eius interventu, sive cum carent illo absque curatore in item, in ipsorum prauidicium ipso iure non tenent.

25 Gl. verbo nullum, vers. Quid autem in adulcione, in l. penult. C. si aduersus rem iudicatum, taxatur.

¶ Lex acta 45. §. contra indefensos, ff. de iure iuncta gl. sibi contraria verbo non habentes, expenduntur, ibid.

26 Pupillis non proprium curatorem habet, sed adiutorum, qui tutoris d. felium suppedit, qui tamen plerumque curator nancupatur, & clv.

¶ Lex si Praeses 6.C. quomodo, & quando, iudiciorum & eius ratio expenduntur, ibidem.

¶ Lex 11. vcl. E si per aventure accidesset, tit. 2. part. 3. similiter expenduntur, ibid.

27 Iura omnia, que indicium cum minore agitatum in eius præsidio non tenere disponunt, in eo tantum vim faciunt, quod minor sit, aduersus quem indicium emanavit, non in eo, an curatorem habuerit, nec ne?

¶ Lex ubi aliquid non exprimit, nec valuisse confessum, ibidem.

28 Minor etatis veniam non habent, in spirituinalibus, & beneficialibus, legimus in indicio comparet potest.

29 Minores ex vi Regia pragmatica bonorum suorum administrationem recipientes, qua ratione illam non plenam, sed restitutio obnoxiam recipient, eadem nec legitimati censentur, ut per se in indicio comparere valeant, nec prædicta impedintur de indicio aduersus ipsos lati nullitate dicere.

30 Minor 25. annis, iuxta pragmatica formam matrimonii contrahens, bona sua immobilia absque indicis decreto alienare nequit, & quare cum n. seqq.

32 Minor 25. ann. qui ab initio absque curatore vivere eleget in auxiliatur sibi iure communi concessam, non potest immobilia bona absque indicis decreto alienare.

¶ Rubra ff. de rebus eorum, & tubr. C. de præd. & alijs reb. min. differentia notatur, ibid.

33 Minor, si etatis veniam à Principe imperante, bona sua immobilia absque indicis decreto alienare non valent.

34 In indicio ramen legitimè comparere potest.

35 Legis ait Prator. §. quid sit autem. vers. Est enim absurdum, ff. de iure delib. difficultas expenduntur.

36 Lexilla loquitur de alienatione bonorum, ad pupillos ex hereditate ipsi delata spectantem, quam præter eorum tutoribus absque causa cognitione interdictis intra deliberandi tempus, pupillorum nomine postulatum, & obtinentum.

37 Tutoribus, & curatibibus generaliter est interdicta absque causa cognitione, & indicis decreto alienatio bonorum immobilium pupillorum, & adiutorum suorum.

¶ Possunt tamen illi super huiusmodi bonis actiones exercere, & ab aliis prepositis excipere, ibidem.

38 Alienationis bonorum immobilium minorum prohibito, interib, & curatibibus facta, non intercedens indicis decreto; ad ea dumtaxat bona pertinere, qua sunt in matrimonio, ac dominio ipsorum minorum & quare?

39 Sub ea prohibitione minimè comprehenduntur bona ad pupillos ex hereditate iussi delata spectantia, intra tempus eis ad deliberandam concessum, & quare?

40 Hereditas postquam adita est, non amplius proprie dicuntur hereditas, sed verum, ac proprium paucimmo heredit.

demnatione pecuniaria in indicio facta, etiam ob delictum.

60 Indicio quod geritur, quasi contractum inter partes inducit.

61 L. 55. Taut. & l. 2. tit. 3. lib. 5. compil. prebentes uxori contrahere absque mariti licentia, consequenter ei prohibent, ut per se in indicio compareat absque eadem licentia.

62 Lustri ordinatio lib. 4. tit. 65. in princ. simpliciter prohibens mulier coniugata, absque mari licentia contrahere, alienationem etiam ab igne eadem licentia videtur prohibuisse, & eis rei decisio referuntur.

63 Vxoris iuramentum in indicio praefitum, de ei non contrahendendo, non potest consolidare indicium in praedictum mariti, sed in suum tantum, & contraria opinione conciliatur, remissum.

64 Iuramentum non est formandum in tercio praedictum.

65 Lex. vn. C. quando Imperator inter pupill. & c. videlicet favorabiliter indulxit pupillis, videlicet alius que miserabilitus personis ut causas sua retra via omissa prioris indicis instantia ad Regiam curiam evocare possint, sine agere, sine commenstrantur.

66 Minorum 25. ann. etiam post adultam aetatem, parentes carentes privilegio d. vn. a, ut portant ratio postul. & n. 64.

¶ Pupillus propriæ quis sit ibidem.

67 Minorum parentes ob aet. inter miserabiles personas consumuntur, & quare?

68 L. 5. tit. 3. l. 41. tit. 18. & l. 10. tit. 13. p. 3. l. 14. in fin. titul. 2. libr. 3. ordinam. & l. 8. circa fin. tit. 3. lib. 4. nouæ compil. expensantur.

¶ Orphanorum vocabulum latius patet, quam paupilorum, ibid.

69 Minorum parentes ob aet. gaudere privilegio deferendi causas suas ad Regiam curiam, idque usus forentur recipiuntur offere testantur plures.

70 Contraria sententia procedit in minore parentem habente, eiusque præsidio minuto, non alias.

71 Pragmatica hoc minoribus coniugatis à Regia pragmatica sublatum non censetur, & quare?

72 Gabr. Alvarez contrarium secure docens taxatur.

H Actenus late examinavimus casum illum minoris sub cura constituti, matrimonio contrahentis, ex facto agitatum in Hispalensi Senatu anno 1620. & quod circa eius materiam ex professo elaboratam occurserunt dubia. Ceterum postea duobus circiter annis postquam in causa illo Senatus definitio prodit, nempe anno 1623, Regia emanauit sanctio, variis capitibus constans, qua ad Regni reformationem necessaria visa fuerit, in quorum uno, ordine 19. a nobis hoc loci consequenter explanando, ut hominum propagationi, statuque matrimonialis, ex quo illa consequitur, felicitati, ac frequentia iuuentutis inter alia statutum est, ut si quis ante 18. annum matrimonio contraxerit, propria, & vxoris, etiam minoris bona ab anno 18. administrare possit, absque villa veniam etatis imperandi necessitate, ut confit ex d. cap. 9. in princ. ibi. Item porro in iudeo se aynde a la multiplicacion, como cosa tan importante a la felicidad, y frequencia del estado del matrimonio, por donde se configue, iuncto vers. T si se casare, his verbis, T si se casare antes de diez y ocho años, pascua administrare entrado en los diez y ocho su hacienda, y la de su mujer, si fuerre menor, sin tener necessidad de venia.

Quorum quidem verborum interpretatio ex his que differat, ad primi argum. solutionem di-

E. ximus

ximus pro vera interpretatione, l. i. §. ultim. ff. de minor. cuiusque conciliat, cum s. iuriis inf. de curatore, non oblitus deducitur, quæ etiam non semel in eodem Hispalensi Senatu, ac postea in Granateni, me vbiique iudice, admissa est, ut Regia huiusmodi constitutio specialiter procedat in minore curato-rem habente, qui & si alias iure communi, etiam si homo valde industrios, ac diligens sit, ante expletum annum vicemini quantum curatoris potestatem effugere non valeat, sive remoto eo bonorum suorum administrationem consequi, ablique venia istius impetrare, ex dict. l. i. §. ultim. vers. Nec antè cum dubius sequenti, legibus ff. de minor. iuxta verissimum eius interpretationem, ibidem traditam, tamen ex vi illius Regia pragmatice si ante decimum octauum annum xxoem duxerit, prout in ea expressum est, poterit ex quo annum ipsius attingere, bonorum suorum administrationem ab ordinario iudice consequi, curatore remoto; nam si illum non habuisset, minime ei memorata constitutio necessaria foret, sante dispositione Text. in dict. §. item inuiti, cum similibus, id quod planè absurdum, & insolitum esset; cum noua lex, * seu constitutio, ita semper accipienda, & interpretanda sit, ut quicquam ultra nisi commune operetur, argumento Textus in l. si quando 169 ff. de leg. i. & in propenso melioris, in l. i. Prator. 3. in principio, vers. Nee frustra adicimus, ubi notat Paulus Castren. num. 2. Alex. & Iason. num. 1. & Areti. num. 4. ff. de iure iurando, l. quod Labeo ff. de Carboni. edit. 1. postlimini 5. §. ultim. fine, illic, & idem est lex superuacua, ff. de capiatis, & in l. i. ad finem, illic, nec enim debuisse caueri, ut vnde quatinus maris conditio-rem fequeretur, quam enim aliam originem hic habet, ff. ad municipalem, ac lenti glori. vt in l. non solum 13. ff. de re vendicata, ex qua id communiter DD. deducunt teles Bart. num. 1. ibi, & apertius glori. verbo caulam, vers. Quid ergo facit, in ambiguis exhiben- reis, s. quia vero, collat. 5. quam ad hoc singulariter notandum dicit Ang. ibi, in principio sub numer. 6. idemque rursus notat idem Bart. in l. 3. 5. si rem, numer. 3. ff. deleg. in l. 4. 5. Prator ait, numer. 15. ff. de clamno infesto, & in l. 3. numer. 3. ff. de rufaciōne, & in l. 3. numer. 3. ff. de rufaciōne, ac post alios resoluunt Alex. conf. 49. ad fin. vers. Forti- ficiatur, lib. 1. conf. 24. num. 12. & conf. 190. numer. 15. lib. 2. aitque alibi sepe, Philipp. Decius conf. 18. numer. 4. vers. & hoc praeferunt, & conf. 28.2. alias 28.3. & diligenter, numer. 2. lib. 1. Philippus Cor- nicus conf. 11. num. 5. volum. 1. Franciscus Clementinus singula. 121. Hippolyt. Marfil. singula. 205. & in Rub. ff. de fidēiōne, num. mīb. 3. 5. & in l. parte, num. 30. alias 3. ff. de quā. Tiraq. in l. si unquam, C. de renoc. donat. vers. Omnia, vel pattem, numer. 10. Gabriel. Sarayna in annales ad Mallesius singul. 51. sub num. 4. Pe- trus Pholletius in præcis cœstriali, verbo iura, iuris- dictiones, & c. numer. 5. D. Couar. qui bene explicat, in præcis. cap. 27. num. 4. vers. Tunc sene non tene- tur, Burgenus Marcus Saloni de Pace ad l. T. T. n. 408. Iacobus Menoch. conf. 5. s. lib. 1. Alderan. Ma- card. de generali statut. interp. conf. 1. n. 42.